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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Tomada de Preços nº 001/2016 
Prezados Senhores,

Em atenção ao e-mail de 17/02/2016 às 14:59h que informa dúvidas sobre condições do Pregão Presencial supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder:

Pergunta 01: No item 7.1.1 – O edital solicita o CRC, esse documento é somente da Prefeitura de Primavera do Leste ou pode ser um CRC de outra Prefeitura devidamente valido? Em sendo somente o da Prefeitura de Primavera do Leste quais são os documentos para a emissão do CRC? Para onde e aos cuidados de quem eu envio?

Resposta: CRC de Primavera do Leste. Os documentos estão relacionados no nosso site: www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone Publicações – Editais e Licitações. Enviar endereçado a Prefeitura de Primavera do Leste, aos cuidados do Setor de Licitações.
Pergunta 02: Na planilha orçamentária a quantidade de metros a ser executada é de 540.548,50 e o prazo de execução é de 90 dias se fizermos uma conta de 540.548,50 m2 / 90 dias = a empresa vencedora deverá aplicar 6.006,09 m2 por dia, desconsiderando sábados e domingos, contei dias corridos, na nossa experiência em condições normais cada usina aplicaria até 2.000 m2 / dia a não ser que a empresa vencedora disponibilize 3 usinas por dia os sete dias da semana , tudo isso não leva em conta dias de chuva.

Na planilha orçamentária o valor de R$ 1,36 e apresentado com S/BDI está correto?

Resposta: 1 – O prazo de 90 dias indicado no cronograma físico-financeiro do projeto realmente está aquém da capacidade produtiva constante na Composição do Serviço 3 S 02 510 51. Portanto, de forma a ajustar tal inconsistência um novo cronograma foi elaborado considerando o prazo para execução dos serviços de 180 dias conforme arquivo disponibilizado no nosso site..

2 – Na Planilha Orçamentária a coluna “Preço Unitário” considera o B.D.I. de 23,99% sobre a coluna “Custo Unitário”. Devido a um erro de digitação, o título da coluna “Preço Unitário” figura como “S/BDI” quando o correto é “C/BDI”. O arquivo disponibilizado no nosso site já encontra-se com essa correção.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.
Atenciosamente,

Mirna Heckler Braff
Coord. Licitações
*Original assinado nos autos do processo.
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